

Construcția pavilionului nr. 1, 2,
la grădinița de copii din sat.
Cașunca, r-ul Florești
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 508 251,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavilion.nr.1				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	3,0000	123,00 123,00	369,00 369,00
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,0000	23,25 23,25	69,75 69,75
3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,0000	68,25 65,25	204,75 195,75
		<i>Total</i>	lei			643,50
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				643,50 634,50
		1.2. Fundatia				
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37	kg	80,5000	23,72	1 909,86

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv			3,22	259,61
5	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	254,5000	25,17 4,27	6 407,03 1 087,98
6	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	10,0000	117,12 78,75	1 171,20 787,50
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,9000	2 357,25 330,00	6 836,02 957,00
		<i>Total</i>	lei			16 324,11
		Total Fundatia Inclusiv salariu				16 324,11 3 092,09
		1.3. Stilpi,grinzi				
8	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	87,6200	29,23 7,80	2 561,36 683,44
9	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	210,3000	26,13 4,73	5 494,10 993,67
10	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la	m2	40,0000	149,41 97,50	5 976,40 3 900,00

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 20 m inclusiv				
11	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton C16/20) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	2,4000	2 465,27 397,50	5 916,65 954,00
12	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	24,0000	51,14 15,75	1 227,29 378,00
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	129,7500	44,57 15,75	5 783,47 2 043,56
14	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,1500	2 286,00 546,00	342,90 81,90
		<i>Total</i>	lei			27 302,17
		Total Stilpi,grinzi Inclusiv salariu				27 302,17 9 034,57
		1.4. Pardoseli				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,8800	555,30 74,25	3 820,46 510,84
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 100x100x4mm)	kg	142,0800	24,32 2,25	3 455,37 319,68
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	6,8000	2 351,24 337,50	15 988,44 2 295,00
18	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu cheramzit (Cheramzit 130mm)	m3	6,7000	2 095,25 116,25	14 038,18 778,88
19	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de	m2	68,8000	233,25	16 047,60

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp			71,25	4 902,00
20	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	68,8000	136,50 93,75	9 391,20 6 450,00
		<i>Total</i>	lei			62 741,25
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				62 741,25 15 256,40
		1.5. Pereti				
21	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	8,8000	1 382,00 279,00	12 161,60 2 455,20
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogruud	m2	104,8000	6,25 2,25	655,00 235,80
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	104,8000	158,59 127,50	16 620,23 13 362,00
24	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	104,8000	30,46 15,00	3 192,10 1 572,00
25	RCsJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi 2mm-k0,67 Aplicativ pentru exterior K=0,6700	m2	104,8000	62,29 49,25	6 527,96 5 160,88
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	104,8000	24,94 9,00	2 613,40 943,20
27	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe	m2	104,8000	67,91	7 116,97

1	2	3	4	5	6	7
		baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent			33,75	3 537,00
		<i>Total</i>	lei			48 887,26
		Total Pereti Inclusiv salariu				48 887,26 27 266,08
		1.6. Acoperis				
28	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (100x100mm)	m3	0,4800	6 746,69 1 687,50	3 238,41 810,00
29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (150*50mm)	m3	0,6800	7 528,15 1 806,75	5 119,14 1 228,59
30	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,755	m2	87,7200	61,83 22,13	5 423,97 1 940,81
31	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	87,7200	312,31 90,00	27 395,41 7 894,80
		<i>Total</i>	lei			41 176,93
		Total Acoperis Inclusiv salariu				41 176,93 11 874,20
		1.7. Ingradire				
32	CO04B	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi ciopliti din lemn brut de foioase 15 x 15 cm, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m (Ingradirea, scindura 20mm;0,15m3)	m	19,4000	289,34 123,75	5 613,16 2 400,75

1	2	3	4	5	6	7
33	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: asteriala	m3	0,1500	69,47 18,73	10,42 2,81
34	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (Vopsirea ingradiei se va executa in culori diferite conform proiectului)	m2	19,4000	136,50 93,75	2 648,10 1 818,75
		<i>Total</i>	lei			8 271,68
		Total Ingradire Inclusiv salariu				8 271,68 4 222,31
		<i>Total</i>	lei			205 346,90
		Total Pavilion.nr.1 Inclusiv salariu				205 346,90 71 380,15
		2. Pavilion.nr.2				
		2.1. Lucrari de terasament				
35	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	2,0000	123,00 123,00	246,00 246,00
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,0000	23,25 23,25	46,50 46,50
37	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,0000	68,25 65,25	136,50 130,50
		<i>Total</i>	lei			429,00
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				429,00 423,00
		2.2. Fundatia				

1	2	3	4	5	6	7
38	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră	kg	42,6200	25,93 5,03	1 104,93 214,17
39	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră	kg	159,9800	25,18 4,27	4 027,50 683,91
40	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m ²	7,0000	117,12 78,75	819,84 551,25
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m ³	1,6000	2 357,24 330,00	3 771,58 528,00
		<i>Total</i>	lei			9 723,85
		Total Fundatia Inclusiv salariu				9 723,85 1 977,33
		2.3. Stilpi, grinzi				
42	CC02K1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stilpi, la înălțimi mai mari de 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	55,3500	29,23 7,80	1 618,03 431,72
43	CC02J2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereți și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	133,5500	26,13 4,72	3 489,00 631,01
44	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu așternut din scinduri de rasinoase scurte și subscurte	m ²	25,0000	149,41 97,50	3 735,25 2 437,50

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv				
45	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton C16/20) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	1,5000	2 465,23 397,49	3 697,85 596,24
46	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	12,0000	51,14 15,75	613,64 189,00
47	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	64,8800	44,57 15,75	2 891,97 1 021,86
48	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,0800	2 286,00 546,00	182,88 43,68
		<i>Total</i>	lei			16 228,62
		Total Stilpi,grinzi Inclusiv salariu				16 228,62 5 351,01
		2.4. Pardoseli				
49	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,4400	555,30 74,25	1 910,23 255,42
50	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 100x100x4mm)	kg	71,0400	24,32 2,25	1 727,68 159,84
51	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	3,4400	2 351,26 337,50	8 088,34 1 161,00
52	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu cheramzit (Cheramzit 130mm)	m3	3,3500	2 095,25 116,25	7 019,09 389,44

1	2	3	4	5	6	7
53	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	34,4000	233,25 71,25	8 023,80 2 451,00
54	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	34,4000	136,50 93,75	4 695,60 3 225,00
		<i>Total</i>	lei			31 464,74
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				31 464,74 7 641,70
		2.5. Pereti				
55	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	6,3000	1 382,03 279,00	8 706,79 1 757,69
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betongrund	m2	66,1500	6,25 2,25	413,44 148,84
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	66,1500	158,59 127,50	10 490,72 8 434,12
58	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	66,1500	30,46 15,00	2 014,86 992,25
59	RCsJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi 2mm-k0,67 Aplicativ pentru exterior K=0,6700	m2	66,1500	62,29 49,25	4 120,49 3 257,56
60	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	66,1500	24,94 9,00	1 649,58 595,35

1	2	3	4	5	6	7
61	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	66,1500	67,91 33,75	4 492,24 2 232,56
		<i>Total</i>	lei			31 888,12
		Total Pereti Inclusiv salariu				31 888,12 17 418,37
		2.6. Acoperis				
62	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (100x100mm)	m3	0,2600	6 746,65 1 687,50	1 754,13 438,75
63	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (150*50mm)	m3	0,3100	7 528,16 1 806,74	2 333,73 560,09
64	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,35	m2	43,8600	59,32 22,12	2 601,98 970,40
65	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	43,8600	312,31 90,00	13 697,70 3 947,40
		<i>Total</i>	lei			20 387,54
		Total Acoperis Inclusiv salariu				20 387,54 5 916,64
		2.7. Ingradire				
66	CO04B	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi ciopliti din lemn brut de foioase 15 x 15 cm, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m (Ingradirea, scindura	m	9,7000	289,34 123,75	2 806,57 1 200,37

1	2	3	4	5	6	7
		20mm;0,075m3)				
67	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: asteriala	m3	0,0800	69,50 18,75	5,56 1,50
68	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (Vopsirea ingradiei se va executa in culori diferite conform proiectului)	m2	9,7000	136,50 93,75	1 324,06 909,38
		<i>Total</i>	lei			4 136,19
		Total Ingradire Inclusiv salariu				4 136,19 2 111,25
		<i>Total</i>	lei			114 258,06
		Total Pavilion.nr.2 Inclusiv salariu				114 258,06 40 839,30

		Total	lei	319 604,96
		Asigurari sociale	24 %	26 932,67
		Transportarea materialelor	10 %	20 165,98
		Cheltuieli directe		366 703,61
		Cheltuieli de regie	10 %	36 670,36
		Total		403 373,97
		Beneficiul de deviz	5 %	20 168,70
		Total		423 542,67
		TVA	20 %	84 708,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		508 251,20 112 219,45

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția pavilionului nr. 1, 2,
la grădinița de copii din sat.
Cașunca, r-ul Florești**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 508 251,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2018:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	320,1790	75,00	24 013,42
2.	7123010010200	Betonist	h-om	76,3390	75,00	5 725,42
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	68,8271	75,00	5 162,02
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	198,5050	75,00	14 887,87
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	45,7555	75,00	3 431,67
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	36,4482	75,00	2 733,62
7.	7133010012100	Ipsosar	h-om	109,9551	75,00	8 246,64
8.	7136080025001	Montator	h-om	7,5600	75,00	567,00
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	247,4310	75,00	18 557,33
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	20,5140	75,00	1 538,55
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6744	75,00	125,58
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,9463	75,00	145,97
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	144,7380	75,00	10 855,35
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	36,9797	75,00	2 773,48
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,5668	75,00	1 317,51
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	131,4503	75,00	9 858,74
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,5705	75,00	717,78
18.	9312040019600	Sapator	h-om	20,8200	75,00	1 561,50
Total manopera						112 219,45

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,9194	15,00	43,79
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	13,5900	900,00	12 231,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	11,8680	360,00	4 272,48
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,1285	320,00	1 641,12
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	15,8760	35,00	555,66
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,5075	0,20	3,09
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0085	4 000,00	34,00
8.	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,5820	4 000,00	2 328,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1570	4 000,00	628,00
10.	2010102903495-1	Scinduri de rasinoase gr.20mm	m3	0,2250	4 000,00	900,00
11.	2010102903495-2	Scinduri de rasinoase 100x30mm	m3	1,1050	4 000,00	4 420,00
12.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,0888	4 000,00	355,20
13.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit	m3	0,8217	4 000,00	3 286,80

	-2	150x50mm				
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0650	4 000,00	260,00
15.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2910	4 000,00	1 164,00
16.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0074	4 000,00	29,60
17.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\sigma}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,0594	4 000,00	237,60
18.	20101029087371 -1	Grinzi ecarisate de rasinoase de 100x100mm	m3	0,6882	4 000,00	2 752,80
19.	20101029087372 -1	Grinzi ecarisate de rasinoase 150x50mm	m3	0,1584	4 000,00	633,60
20.	2010102910000-	Cheramzit 130mm	m3	10,4520	1 900,00	19 858,80
21.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	1,3416	4 000,00	5 366,40
22.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	2,5800	4 000,00	10 320,00
23.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0076	4 000,00	30,40
24.	2010237318750	Distantieri	buc	275,6876	1,00	275,68
25.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	9,7500	180,00	1 755,00
26.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,5300	180,00	275,40
27.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,6460	22,00	58,22
28.	2320166200676	White spirit	kg	0,6900	39,00	26,91
29.	2320187315789	Decofrol	kg	9,8400	15,00	147,60
30.	23203226000361	Gudron	kg	1,9092	42,00	80,18
31.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,7272	95,00	69,09
32.	2414147327483	Lignolineum	kg	15,7035	55,00	863,70
33.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	4,1678	25,00	104,19
34.	2416586105303- 1	Betonoground	kg	25,6425	25,00	641,06
35.	2430116100000- 1	Email cПФ-115 sau analog	kg	2,7600	85,00	234,60
36.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	47,6280	85,00	4 048,38
37.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	109,4080	49,00	5 360,99
38.	2430226100814- 1	Grund ГФ-21sau analog	kg	1,3800	95,00	131,10
39.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	70,9442	37,80	2 681,69
40.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	26,4600	25,00	661,50
41.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	13,8159	45,00	621,72
42.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,1932	39,00	7,53
43.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	25,6425	15,00	384,64
44.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,4508	25,00	11,27
45.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	188,0450	12,00	2 256,54
46.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,0570	850,00	898,45
47.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	45,3000	8,00	362,40
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 794,9750	2,00	3 589,95
49.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0687	450,00	30,91
50.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,5475	4,00	34,19
51.	2653102100830- 1	Ipsos pentru constructii aplicativ pe exterior	kg	435,2387	5,00	2 176,19
52.	2663102100000- 20	Beton C16/20	m3	19,4001	1 850,00	35 890,18
53.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,5100	750,00	1 132,50
54.	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,3780	0,00	0,00
55.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,1028	0,00	0,00
56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	151,6250	5,00	758,13
57.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	4,4192	42,00	185,60

58.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	158,8828	135,00	21 449,18
59.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	82,8954	39,00	3 232,92
60.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3362	22,00	95,39
61.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	273,8078	20,00	5 476,15
62.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	777,2883	20,00	15 545,77
63.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	44,9016	22,00	987,84
64.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,9463	25,00	48,66
65.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,1000	25,00	102,50
66.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,5704	25,00	289,27
67.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	194,6300	28,00	5 449,64
68.	2811236309900	Confectii metalice	kg	37,8144	28,00	1 058,80
69.	2873116829070	Chingi metalice	kg	5,2000	29,00	150,80
70.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	40,1360	22,00	882,99
71.	2873122004100-1	Plase sudate Plasa VR 100x100x4mm	kg	215,2512	21,00	4 520,28
72.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	32,4411	39,00	1 265,20
73.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,3636	65,00	23,64
74.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,9732	65,00	63,26
75.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	19,5000	2,00	39,00
76.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	5,5500	35,00	194,25
77.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	690,7950	3,00	2 072,39
78.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	19,5000	1,00	19,50
79.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3250	1,00	0,32
80.	2874125886734	Nituri POP	buc	690,7950	1,20	828,96
81.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	9,3480	39,00	364,57
82.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,9500	22,00	42,90
83.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5570	3,00	4,67
84.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,5000	30,00	15,00
85.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,0564	30,00	211,67
86.	4100126202818	Apa	m3	1,0320	30,00	30,96
87.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,0950	5,00	85,48
Total materiale de constructii						201 659,79

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0003	650,00	0,19
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,2595	650,00	168,67
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,3344	125,00	541,80
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,1672	55,00	119,19
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4745	20,00	9,49
6.	2922140007000	Macara	h-ut	9,8752	350,00	3 456,33
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,1702	35,00	5,95
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,6219	20,00	212,44
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,0960	20,00	81,92
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,0400	20,00	100,80
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,3676	25,00	34,19
12.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,6798	45,00	30,59

13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,8800	40,00	115,20
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,4250	350,00	848,75
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0005	425,00	0,21
		Total utilaje de construcții				5 725,72

Total	lei	319 604,96
Asigurari sociale	24 %	26 932,67
Transportarea materialelor	10 %	20 165,98
Cheltuieli directe		366 703,61
Cheltuieli de regie	10 %	36 670,36
Total		403 373,97
Beneficiul de deviz	5 %	20 168,70
Total		423 542,67
TVA	20 %	84 708,53

Total deviz: 508 251,20

Intocmit

D.Naclițhii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construcția pavilionului nr. 1, 2, la
grădinița de copii din sat. Cașunca, r-ul Florești****Investitor Primaria Cașunca****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavilion.nr.1				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			123,00 123,00
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	75,00	101,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	75,00	21,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			369,00
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			23,25 23,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	75,00	23,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			69,75
3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			68,25 65,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	75,00	65,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	30,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			204,75
		1.2. Fundatia				
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			23,72 3,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	75,00	3,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 909,86
5	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,17 4,27
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	75,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,22
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 407,03
6	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			117,12 78,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	75,00	71,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	39,00	3,12
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	180,00	16,20

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	14,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 171,20
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 357,25 ----- 330,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	75,00	300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2663102100000-20	Beton C16/20	m3	1,0250	1 850,00	1 924,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 836,02
		1.3. Stilpi,grinzi				
8	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			29,23 ----- 7,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1000	75,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	75,00	0,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	350,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 561,36
9	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			26,13 ----- 4,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	75,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,23
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	350,00	0,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 494,10
10	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			149,41 ----- 97,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	75,00	15,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	75,00	82,50
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	29,00	2,32
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	39,00	0,98
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	180,00	27,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 000,00	4,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 000,00	6,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 976,40
11	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton C16/20) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,	m3			2 465,27 ----- 397,50

1	2	3	4	5	6	7
		scoabe)=1,0300				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	75,00	363,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	75,00	33,75
	2663102100000-20	Beton C16/20	m3	1,0250	1 850,00	1 953,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	30,00	4,63
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 916,65
12	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			51,14 15,75
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	75,00	15,75
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	28,00	29,41
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	95,00	1,92
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,00	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	40,00	3,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 227,29
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			44,57 15,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	75,00	14,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	75,00	0,75
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	15,00	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 783,47
14	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			2 286,00 546,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	75,00	546,00
	2430116100000-1	Email cПФ-115 sau analog	kg	12,0000	85,00	1 020,00
	2430226100814-1	Grund ГФ-21sau analog	kg	6,0000	95,00	570,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	39,00	32,73
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	39,00	117,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	0,20	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			342,90
		1.4. Pardoseli				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			555,30 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 820,46
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 100x100x4mm)	kg			24,32 2,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	75,00	1,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	75,00	0,37
	2873122004100-1	Plase sudate Plasa VR 100x100x4mm	kg	1,0100	21,00	21,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantiери	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 455,37
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape	m3			2 351,24

1	2	3	4	5	6	7
		la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				337,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	75,00	288,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	75,00	48,75
	2663102100000-20	Beton C16/20	m3	1,0250	1 850,00	1 915,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 988,44
18	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu cheramzit (Cheramzit 130mm)	m3			2 095,25
						116,25
	9312040019600	Sapator	h-om	1,4000	75,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	2010102910000-	Cheramzit 130mm	m3	1,0400	1 900,00	1 976,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 038,18
19	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			233,25
						71,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	75,00	63,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	4 000,00	100,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	4 000,00	52,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	39,00	3,90
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	55,00	5,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 047,60
20	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2			136,50
						93,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	75,00	93,75
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	85,00	30,60
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1200	35,00	4,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,00	0,44
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,20	0,01
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	25,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 391,20
		1.5. Pereti				
21	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 382,00
						279,00
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	75,00	231,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	75,00	47,25
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	900,00	810,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	8,00	24,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	850,00	59,50
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	750,00	75,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	350,00	129,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 161,60
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogruud	m2			6,25
						2,25

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,25
	2416586105303-1	Betonogrund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			655,00
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			158,59 127,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	75,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,00	21,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	30,00	0,21
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 620,23
24	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			30,46 15,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	75,00	15,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	15,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	30,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 192,10
25	RCsJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi 2mm-k0,67 Aplicativ pentru exterior K=0,6700	m2			62,29 49,25
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,9600	75,00	48,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	75,00	1,00
	2653102100830-1	Ipsos pentru constructii aplicativ pe exterior	kg	3,8000	5,00	12,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,12
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	450,00	0,18
	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0033	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 527,96
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			24,94 9,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,00
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 613,40
27	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			67,91 33,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	75,00	33,75
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	49,00	31,36
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,00	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,20	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 116,97
		1.6. Acoperis				
28	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (100x100mm)	m3			6 746,69 1 687,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	75,00	1 518,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	75,00	168,75
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 000,00	40,00
	20101029087371-1	Grinzi ecarisate de rasinoase de 100x100mm	m3	0,9300	4 000,00	3 720,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisate de rasinoase 6 = 44MM calit II	m3	0,1200	4 000,00	480,00

1	2	3	4	5	6	7
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	22,00	74,79
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	25,00	75,25
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	42,00	108,35
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	39,00	117,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	42,00	60,90
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	650,00	97,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	45,00	14,85
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 238,41
29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (150*50mm)	m3			7 528,15 1 806,75
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	75,00	1 626,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	75,00	180,75
	20101029087372-1	Grinzi ecarisate de rasinoase 150x50mm	m3	0,1600	4 000,00	640,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 000,00	240,00
	20101029041692-2	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit 150x50mm	m3	0,8300	4 000,00	3 320,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	39,00	280,79
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	22,00	96,35
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	42,00	141,96
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	25,00	49,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	22,00	836,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	650,00	97,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	45,00	19,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 119,14
30	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,755	m2			61,83 22,13
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	75,00	16,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	75,00	5,25
	2010102903495-2	Scinduri de rasinoase 100x30mm	m3		4 000,00	34,43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	39,00	4,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 423,97
31	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			312,31 90,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	75,00	82,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	135,00	163,01
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	39,00	24,57
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,20	6,30
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	3,00	15,75
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	22,00	7,51
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	45,00	4,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 395,41
		1.7. Ingradire				
32	CO04B	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi ciopliti din lemn brut de foioase 15 x 15	m			289,34 123,75

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m (Ingradirea, scindura 20mm;0,15m3)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3500	75,00	101,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,0200	4 000,00	80,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	4 000,00	40,00
	2010102903495-1	Scinduri de rasinoase gr.20mm	m3		4 000,00	30,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1150	39,00	4,49
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1850	55,00	10,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 613,16
33	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: asteriala	m3			69,47
						18,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	75,00	18,73
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	25,00	49,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	650,00	0,87
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	425,00	0,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10,42
34	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (Vopsirea ingrاديةi se va executa in culori diferite conform proiectului)	m2			136,50
						93,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	75,00	93,75
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	85,00	30,60
	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	0,1200	35,00	4,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,00	0,44
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,20	0,01
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	25,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 648,10
		2. Pavilion.nr.2				
		2.1. Lucrari de terasament				
35	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			123,00
						123,00
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	75,00	101,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	75,00	21,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			246,00
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			23,25
						23,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	75,00	23,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,50
37	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			68,25
						65,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	75,00	65,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	30,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			136,50
		2.2. Fundatia				
38	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg			25,93
						5,03

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	75,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,23
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 104,93
39	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,18 4,27
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	75,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,22
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 027,50
40	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			117,12 78,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	75,00	71,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	39,00	3,12
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	180,00	16,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	14,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			819,84
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 357,24 330,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	75,00	300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2663102100000-20	Beton C16/20	m3	1,0250	1 850,00	1 924,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 771,58
		2.3. Stilpi,grinzi				
42	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			29,23 7,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1000	75,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	75,00	0,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	350,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 618,03
43	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			26,13 4,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	75,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,22
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	350,00	0,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 489,00
44	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			149,41 ----- 97,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	75,00	15,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	75,00	82,50
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	29,00	2,32
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	39,00	0,98
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	180,00	27,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 000,00	4,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 000,00	6,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 735,25
45	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton C16/20) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 465,23 ----- 397,49
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	75,00	363,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	75,00	33,75
	2663102100000-20	Beton C16/20	m3	1,0250	1 850,00	1 953,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	30,00	4,63
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 697,85
46	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			51,14 ----- 15,75
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	75,00	15,75
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	28,00	29,41
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	95,00	1,92
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,00	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	40,00	3,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			613,64
47	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			44,57 ----- 15,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	75,00	14,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	75,00	0,75
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	15,00	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 891,97
48	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			2 286,00 ----- 546,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	75,00	546,00
	2430116100000-1	Email cПФ-115 sau analog	kg	12,0000	85,00	1 020,00
	2430226100814-1	Grund ГФ-21sau analog	kg	6,0000	95,00	570,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	39,00	32,75
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	39,00	117,00

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	0,20	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			182,88
		2.4. Pardoseli				
49	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			555,30
						74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 910,23
50	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 100x100x4mm)	kg			24,32
						2,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	75,00	1,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	75,00	0,37
	2873122004100-1	Plase sudate Plasa VR 100x100x4mm	kg	1,0100	21,00	21,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 727,68
51	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			2 351,26
						337,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	75,00	288,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	75,00	48,75
	2663102100000-20	Beton C16/20	m3	1,0250	1 850,00	1 915,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 088,34
52	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu cheramzit (Cheramzit 130mm)	m3			2 095,25
						116,25
	9312040019600	Sapator	h-om	1,4000	75,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	2010102910000-	Cheramzit 130mm	m3	1,0400	1 900,00	1 976,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 019,09
53	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			233,25
						71,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	75,00	63,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	4 000,00	100,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	4 000,00	52,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	39,00	3,90
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	55,00	5,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 023,80
54	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2			136,50
						93,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	75,00	93,75
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	85,00	30,60

1	2	3	4	5	6	7
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1200	35,00	4,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,00	0,44
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,20	0,01
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	25,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 695,60
		2.5. Pereti				
55	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 382,03 279,00
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	75,00	231,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	75,00	47,25
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	900,00	810,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	8,00	24,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	850,00	59,50
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	750,00	75,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 000,00	2,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	350,00	129,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 706,79
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogruud	m2			6,25 2,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,25
	2416586105303-1	Betonogruud	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			413,44
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			158,59 127,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	75,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,00	21,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	30,00	0,21
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 490,72
58	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			30,46 15,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	75,00	15,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	15,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	30,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 014,86
59	RCsJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi 2mm-k0,67 Aplicativ pentru exterior K=0,6700	m2			62,29 49,25
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,9600	75,00	48,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	75,00	1,00
	2653102100830-1	Ipsos pentru constructii aplicativ pe exterior	kg	3,8000	5,00	12,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,12
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	450,00	0,18
	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0033	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 120,49
60	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			24,94 9,00

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,00
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 649,58
61	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			67,91 ----- 33,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	75,00	33,75
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	49,00	31,36
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,00	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,20	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 492,24
		2.6. Acoperis				
62	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (100x100mm)	m3			6 746,65 ----- 1 687,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	75,00	1 518,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	75,00	168,73
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 000,00	40,00
	20101029087371-1	Grinzi ecarisate de rasinoase de 100x100mm	m3	0,9300	4 000,00	3 720,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 000,00	480,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	22,00	74,81
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	25,00	75,23
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	42,00	108,35
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	39,00	117,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	42,00	60,88
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	650,00	97,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	45,00	14,85
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 754,13
63	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (150*50mm)	m3			7 528,16 ----- 1 806,74
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	75,00	1 626,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	75,00	180,74
	20101029087372-1	Grinzi ecarisate de rasinoase 150x50mm	m3	0,1600	4 000,00	640,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 000,00	240,00
	20101029041692-2	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit 150x50mm	m3	0,8300	4 000,00	3 320,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	39,00	280,81
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	22,00	96,35
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	42,00	141,97
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	25,00	49,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	22,00	836,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	650,00	97,48
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	45,00	19,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 333,73
64	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,35	m2			59,32 ----- 22,12
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	75,00	16,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	75,00	5,25
	2010102903495-2	Scinduri de rasinoase 100x30mm	m3		4 000,00	31,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	39,00	4,68

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 601,98
65	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			312,31 90,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	75,00	82,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	135,00	163,01
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	39,00	24,57
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,20	6,30
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	3,00	15,75
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	22,00	7,51
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	45,00	4,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 697,70
		2.7. Ingradire				
66	CO04B	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi ciopliti din lemn brut de foioase 15 x 15 cm, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m (Ingradirea, scindura 20mm;0,075m3)	m			289,34 123,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3500	75,00	101,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,0200	4 000,00	80,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	4 000,00	40,00
	2010102903495-1	Scinduri de rasinoase gr.20mm	m3		4 000,00	30,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1150	39,00	4,48
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1850	55,00	10,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 806,57
67	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: asteriala	m3			69,50 18,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	75,00	18,75
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	25,00	49,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	650,00	0,75
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	425,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5,56
68	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (Vopsirea ingrადiei se va executa in culori diferite conform proiectului)	m2			136,50 93,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	75,00	93,75
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	85,00	30,60
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,1200	35,00	4,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,00	0,44
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,20	0,01
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	25,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 324,06

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)